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Abstract

Polyploidization is a key mechanism of rapid speciation, with many phenotypic consequences

which extent, however, is poorly understood. A deeper understanding of the evolutionary

implications of genome duplication is limited due to lack of knowledge of the links between

changes in genome, the phenotype of the individual and environmental constraints. Natural

lineages closely related to model species represent the ideal systems for addressing such

questions. The thesis is thus focuses on highly promising yet overlooked di-polyploid system

within Arabidopsis genus. In the western Carpathians morphologically distinct populations of

diploid and tetraploid plants of Arabidopsis arenosa grow along a marked altitudinal gradient.

Using high-throughput DNA sequencing, measuring morphological characteristics and

collecting ecological data of high alpine and foothill populations I try to reveal main trends of

genetic and morphological variability of these populations. Additionaly, using morphometrics

of natural and experimentally planted populations we want to test the hypothesis whether

morphological divergence of alpine and foothill populations has a genetic basis or is driven by

phenotypic plasticity. The presented thesis is an important multidisciplinary combination of

genetic research on natural related of model organism and field measurements. Close

relationship Arabidopsis arenosa to model organism Arabidopsis thaliana allows to interpret

the results in a broader framework.
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Abstrakt

Polyploidizace je klíčový mechanismus rychlé speciace rostlin s řadou fenotypických

důsledků, jejichž rozsah je stále nedostatečně prozkoumán. Hlubšímu porozumění evolučním

důsledkům genomové duplikace brání hlavně nedostatečná znalost souvislostí mezi změnami

na úrovni genomu, fenotypu jedince i ekologických vazeb. Tyto souvislosti je možné nejsnáze

studovat v přírodních populacích blízkých příbuzných modelových druhů, pro něž je k

dispozici nejvíce informací o struktuře a regulaci genomu a jeho interakcích s fenotypem.

Tato práce se proto zaměřuje na slibný dosud přehlížený di-polyploidní systém v rámci rodu

Arabidopsis. V oblasti západních Karpat nalézáme morfologicky odlišné populace diploidních

i tetraploidních rostlin druhu Arabidopsis arenosa rostoucích podle výrazného výškového

gradientu. Pomocí měření morfologie, sběru ekologických dat a genotypování SNP markerů

(získaných high-throughput DNA sekvenováním) populací z vysokohorského prostředí a

z podhůří jsem se pokusila poodhalit hlavní směry genetické a morfologické variability těchto

populací. Zároveň pomocí morfometrického studia přírodních i pěstovaných populací jsem

testovala hypotézu, zda výrazná morfologická odlišnost horských populací a populací z

podhůří představuje geneticky či ploidně podmíněnou odlišnost nebo projev fenotypické

plasticity jedné linie se širokou nikou. Předkládaná práce nabízí dosud ojedinělou kombinaci

genetického výzkumu na divokých příbuzných modelového organismu a terénních datech.

Blízká příbuznost Arabidopsis arenosa s modelovým organismem Arabidopsis thaliana

umožňuje zasadit výsledky práce do širšího kontextu vědeckých poznatků.
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1. Introduction

My thesis addresses phenotypic consequences of whole genome duplication (polyploidy) in

natural populations exhibiting altitudinal differentiation. As a suitable example I chose a

polyploid complex of Arabidopsis arenosa agg. (Měsíček 1970, Měsíček a Goliášová 2002)

in a small area of Western Carpathians (Tatras in Slovakia) where it encompasses diploid and

autotetraploid populations both spanning over a remarkable altitudinal gradient of 1500 m.

Populations of A. arenosa are very morphologically different, especially high altitude

populations against lower populations. In the alpine belt itself, we can observe slight

morphological differentiation even among populations of different ploidy level that were

mirrored in their distinct (yet invalid) taxonomic treatments (Měsíček and Goliášová 2002,

Schmickl et al 2012).

Therefore, I asked what the causes of this foothill-alpine morphotype differentiation are, as

the principal question of my thesis. I hypothesized that this striking morphological

differentiation could be caused by several (non-exclusive) explanations: a) ecological

conditions, b) genetic background or c) ploidy level differentiation.

This whole complex in the Tatras is also well suitable for study of general consequences of

polyploidization. Our question was, what the role of genome duplication in colonization of

alpine environments is. Due to the availability of genetic resources for its close relatives with

assembled reference genomes (A. thaliana, A. lyrata). I could easily leverage new modern

methods based on high-throughput DNA sequencing (RADSeq – Restriction site associated

DNA Sequencing) for addressing this question. Further, I analyzed ploidy level of the

populations from High Tatras, Western Tatras and Low Tatras and in the surrounding foothill

areas by means of flow cytometry. Finally, I screened the phenotypes of the natural

populations (by measuring morphological characters) and described their niches by screen of

ecological conditions at the original sites occupied by A. arenosa (e.g., soil sampling,

orientation of slope, gradient).
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2. Literature review

2.1. Polyploidization

Polyploidization, i.e. multiplication of the whole chromosome sets, is a key mechanism of

speciation in plants (Soltis et al. 2009). It is an instant change and new species is often

strongly reproductively isolated from its parental species (e.g., Coyne and Orr 2004). The

expansion of genome is followed by various changes. For example polyploidisation may

affect size and morphology of individual, in growth rates and viability of individual or in

tolerance to ecological conditions or competitiveness (Levin 2002). Commonly debated result

of polyploidization is that polyploids have benefit in extreme conditions and their occurrence

is higher in alpine ecosystems (Husband et al. 2013). However, only a few empirical studies

addressed such questions. To comprehensively assess this question, more polyploid

complexes with altitudinal differentiation should be studied and the studies should combine

phenotypic (ecological, morphological) and genetic approaches. The new modern ecological-

evolutionary view can provide study of polyploid complexes of close relatives to model

organism. For this reason, the focal species of my thesis, Arabidopsis arenosa is well suitable

to address such question (see section 2.3.).

How can polyploids originate? Firstly, genome doubling may result from interaction of

genetically close plant(s) within one species. The plants originated this way are called

autopolyploids. They have two sets of the same homologous chromosomes (Parisod et al.

2010). The second way is formation a new individual due to fusion of chromosome sets from

two different plant species (typically following their hybridization). This new individual is

made from two different sets of chromosome and is called allopolyploid (Ramsy a Schemske

1998). The allopolyploids could have the problem with mating, because their new

chromosomes might be not compatible (Comai 2005). This differences is need to consider

especially in molecular studies, because in allopolyploids it is difficult to distinguish between

consequences of hybridization or polyploidization.

With respect to polyploidization, Arabidopsis genus represents a well-studied model systems

(e.g. Clauss and Koch 2006, Hunter and Bomblies 2010). However, molecular-evolution

processes are usually well studied in Arabidopsis, but polyploidization in natural populations

and its ecological-evolutionary consequences are virtually unknown.
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In genus Arabidopsis we can find several examples of allopolyploids between diploid

lineages, because of incomplete isolation between these species, for example allotetraploids

A. suecica and A. kamchatica (Bomblies and Weigel 2007). Some changes in ecological

niches were observed, but not statistically valuated.

Among the most significant natural polyploid belongs complicated di- tetraploid complex A.

arenosa agg. (Kolář et al. 2015, Měsíček 1970, Schmickl et al. 2012). The benefit of these

complex is its close related of cytotypes and containing of autotetraploids with tetrasomic

inheritance (Arnold et al. 2015).

Alpine populations of the A. arenosa complex in the Western Carpathians (Tatry Mts.) are

genetically distinct from alpine populations of remaining mountains areas occupied by A.

arenosa (Arnold et al. 2015, Kolář et al. 2016, and unpublished data). In traditional concepts

the alpine Tatrean populations were differentiated as a separate species A. neglecta.

While in most of mountains is just tetraploid cytotype, in the Tatry Mts. we can find both

diploid and tetraploid cytotype. Diploid and tetraploid cytotypes also occur in the surrounding

lower altitude. In this area we can observe mosaic of different cytotypes through different

altitude. In our previous research we find some triploids and mixed populations in this area

(Kolář et al. 2015).

The Western Carpathian area is well suitable for studying polyploidization and its

consequences with relation to colonization of alpine areas. There is a big species diversity

likely reflecting survival of A. arenosa populations in local glacial refugium (Kolář et al

2016), and this area is considered as a speciation area for this group (Schmickl et al. 2012).

2.2. Study group

The A. arenosa complex includes annuals, biennials or shortly multiannual herbs. They are 5

– 45 cm height and they have ground rosette. This plants grow in natural habitats rocky

characters. Especially in shady places, wetting rocks or scree in substrate range from

limestone to siliceous substrate. They can grow in the secondary places, like disrupted

habitats, roadsides, railways or on alluvial gravels.

In this area take palace repetitive process of polyploidization and hybridization (Clauss a

Koch 2006), which increases complexity of the species and demands further study.
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Between alpine and foothill populations we can find at the first sight obviously differences


[…]

AA167 Rackove plesa A 4x x x x x Žilinský kraj Pribylina, Račko open places in M. Lučanová, K. 49.200048 19.804658 1690
AA168 Tri Kopy A 4x x x x x Žilinský kraj Zuberec, Zvero wet rocks, scree F. Kolář, K. Mar 49.204509 19.735202 1783
AA169 Banikov A 4x x x x x x Žilinský kraj Vysoké Tatry, B wet rocks M. Lučanová, J. 49.201166 19.708372 1864
AA170 Tristarska Dolin LA mix x x x x Prešovský kraj Žiar, Tristárska open gravely sit F. Kolář, M. Luč 49.250216 20.205255 1380
AA171 Hranovnica F 4x x x x x x x Prešovský kraj Hranovnica, slo rocky eroded sl F. Kolář, M. Luč 49.00716 20.286407 720
AA172 Primovce F 4x x x x x Prešovský kraj Primovce, Prim shady rocks F. Kolář, M. Luč 49.015874 20.382482 605
AA173 Ganovce F 2x x x x x Prešovský kraj Gánovce, traver exposed rocks F. Kolář, M. Luč 49.029877 20.320654 664
AA176 Velke Hincovo p A 2x x x x x Prešovský kraj Vysoké Tatry, M open moist grav F. Kolář 49.175629 20.060517 1950
AA178 Sivy Vrch LA 4x x x x x x Žilinský kraj Zuberec, rocks exposed rocks F. Kolář 49.2124 19.63682 1700
AA182 Kralova Lehota F 2x x x x x Žilinský kraj Kráľova Lehota, exposed dry roc K. Marhold, J. S 49.015286 19.811092 670
AA183 Maluzina F 2x x x x x x Žilinský kraj Malužiná, slope eroded slope K. Marhold, J. S 48.9845 19.7573 735
AA184 Liptovsky Hrado F 2x x x x x Žilinský kraj Liptovský Hrádo eroded slope K. Marhold, J. S 49.03862 19.7005 624
AA208 Baba F 2x x x x x x x Prešovský kraj Svit, Baba hill, S forest clearing i J. Bayerová, J. 49.043514 20.180772 844
AA225 Bukovinka - Ru F 4x x x x x x Žilinský kraj Ružomberok - J rocks and spars J. Bayerová 49.017836 19.283829 576
AA226 Prosiecka dolin F 4x x x x x Žilinský kraj Prosiek, transec semi-shady roc J. Bayerová 49.160034 19.496156 656
AA227 Velka Studena A 2x x x x x x Prešovský kraj Vysoké Tatry, V alpine scree J. Bayerová 49.176168 20.149984 2070
AA228 Pod Polskym hr A 2x x x x x Prešovský kraj Vysoké Tatry, n rocks J. Bayerová 49.173809 20.139095 2147
AA229 Kvacianska doli F 4x x x x x x x Žilinský kraj Kvačany, rocks shady rocks, dis J. Bayerová 49.183171 19.541024 673
AA234 Pieniny F 4x x x x x x Prešovský kraj Lesnica, N facin shady rocks in b F. Kolář, G. Fux 49.411733 20.448837 437
AA235 Kamenica F 4x x x x x x Prešovský kraj Kamenica, rock rocks and scree F. Kolář, G. Fux 49.210747 20.928184 633
AA236 Kamenna Baba F 2x x x x x x Prešovský kraj Lipovce, at the l shady limestone F. Kolář, G. Fux 49.05893 20.930605 659
AA240 Bela F 2x x Žilinský kraj Vysoké Tatry, al aluvial deposits F. Kolář, A. Kno 49.12157 19.866136 853
AA241 Branisko F 2x x x x x Prešovský kraj Branisko, Rajto disturbed sites J. Bayerová, K. 49.003297 20.861206 990
AA242 Cingov F 4x x x x x Košiský kraj Spišká Nová Ve shady north-faci J. Bayerová, K. 48.940175 20.477409 530
AA243 Babia Gora LA 2x x x Województwo Babia Gora, roc rock crevices F. Kolář, A. Kno 49.57483 19.538132 1660
AA244 Sutovo F 2x x x x x Žilinský kraj Šútovo, small li rocky and grave F. Kolář, A. Kno 49.15197 19.085165 480
AA247 Rysy - chata A 2x x x x x Prešovský kraj Rysy - just unde rock along turist M. Holcová 49.17465 20.08639
AA248 Rysy - pod vrch A 2x x x x x x Prešovský kraj Rysy- just under top of the Rysy M. Holcová 49.179549 20.08806 2488
AA306 Chabenec A 4x x x x x Nizke Tatry Nizke Tatry - Ch vlhka sluchta J. Bayerová 48.943407 19.493051 1852
AA307 Tri vody A 4x x Nizke Tatry Nizke Tatry - na mokry chodnik z J. Bayerová 48.94905 19.55399 1495
AA308 Zadna voda F mix x x Nizke Tatry Nizke Tatry - ce prikopa okolo a J. Bayerová 48.96848 19.57413 1152
AA309 Teply zlab LA 2x x x Zapadne Tatry Zapadne Tatry - kameny na turis J. Bayerová 49.258917 19.706397 1149
AA310 Trencin F 4x x x x x Trenčianský kra Trenčín, Trenči rocks in castle F. Kolář 48.894439 18.04673
AA321 Dumbier A 4x x x Nizke Tatry Nizke Tatry - po uzsi, vlhci, zapa J. Bayerová 48.93825 19.632066 1893
AA322 Krakova hola 2 LA 4x x x x x Nizke Tatry Nizke Tatry - m vykaceny svah J. Bayerová 48.991868 19.623027 1472
AA323 Smutna dolina A mix x x Zapadne Tatry Zapadne Tatry- cca dva roky sta J. Bayerová 49.202365 19.750004 1596
AA324 Choc LA 4x x x Dolný Liptov Chočské vrchy - forest and dwarf M. Holcová 49.148497 19.348828 1259
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