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Oponentský posudok na diplomovú prácu Bc. Jany Bayerovej na tému: „Evolutionary

and ecological consequences of polyploidization in Arabidopsis arenosa complex in

Western Carpathians“.

Predložená práca je zameraná na riešene vysoko aktuálnej vedeckej témy polyploidnej

evolúcie u vybraných, divo rastúcich zástupcov modelového rodu Arabidopsis. Autorka

v práci rieši problémy evolučnej histórie a diverzifikácie diploidných a tetraploidných línií

v rámci Arabidopsis arenosa agg. v Západných Karpatoch. Cieľom práce je odhalenie

evolučných mechanizmov zodpovedných za morfologickú odlišnosti populácií z alpínskeho

pásma a populácií z nižších horských polôh, vplyvu polyploidizácie na kolonizáciu a

adaptáciu jednotlivých línií na ekologické podmienky alpínskych biotopov.

Z metodologického hľadiska zvolila kombináciu viacerých moderných prístupov využívaných

v evolúcií a systematike vyšších rastlín. Konkrétne sa jedná o metódy genetické – RAD

sekvenovanie, karyologické – stanovenie ploidnej úrovne pomocou prietokovej cytometrie,

metódy multivariačnej a geometrickej morfometriky, experimentálne kultivácie rastlín

v environmentálne homogénnych podmienkach, analýzu ekologických a fytosociologických

dát a v konečnom dôsledku syntetickú analýzu spomínaných prístupov.

Celkový počet populácií/jedincov ako aj ich geografické a ekologické rozmiestnenie

v skúmanom území je plne relevantné vo vzťahu k stanovených cieľov a testovaným

hypotézam. Metodologický prístup považujem za excelentný a plne zodpovedajúci

najmodernejším trendom v danej vednej disciplíne. Celá štúdia je doplnená množstvom

obrázkov, grafov ako aj doplnkových dokumentov. Práca je písaná v anglickom jazyku čo by

bolo možné považovať za jej výraznú prednosť, avšak kvalita jazyka po gramatickej,

štylistickej ako aj odbojnej stránke je relatívne dosť nízka, v mnohých prípadoch nie je jasné

čo chcela autorka danou vetou povedať. Preto musí žiaľ konštatovať, že použitá angličtina

zbytočne znížila celkovú úroveň práce. Viaceré nedostatky má práca aj po technickej

a formálnej stránke (pre podrobnosti pozri prílohu), okrem častých formátovacích chýb (napr.

italic), v práci chýbajú napríklad state venované metodologickým prístupom, t.j. stručné,

všeobecné predstavenie metód a zdôvodnenie ich použitia. Pri viacerých metódach chýbajú

dôležité detaily napovedajúce o korektnosti prevedenia analýz. V častiach „Výsledky“ a

„Diskusia“ sú viaceré výsledky prezentované najmä na obrázkoch, avšak bez dostatočného

komentára, ktorý je vo väčšine spomínaných prípadov nevyhnutný. Niektoré interpretácie sú

nepresné ba dokonca nekorektné, iné si zas protirečia. Do budúcna by som autorke odporúčal

riadiť sa heslom „ Menej je niekedy viac“, čiže radšej použiť nižší počet metodologických

prístupov a analýz, ktoré však budú prezentované a interpretované bezchybne a vedecky

korektne.

Záverom konštatujem, že napriek spomínanej kritike práca obsahuje značné množstvo

dát a analýz na ktorých získanie a prezentovanie musela autorka vynaložiť nemalé úsilie.

Domnievam sa, že po odstránení všetkých spomenutých nedostatkov má práca nemalý

potenciál byť publikovaná v prestížnom vedeckom časopise. Prácu preto odporúčam na

obhajobu a úspešné ukončenie magisterského štúdia.
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Otázky na autorku

1. V časti „Methods – Field sampling“ autorka spomína existenciu potenciálnych aneuploidov

a triploidov ktoré boli vylúčené prinajmenšom z genetických analýz. Ako boli tieto aberantné

cytotypy detegované? Boli počítané aj chromozomálne počty? Alebo boli detegované len

pomocou FCM? Nemohlo ísť len o artefakty analýzy vzhľadom k faktu, že jednotlivé orgány

môžu obsahovať iné metabolity či rôzne koncentrácie týchto látok? Autorka neskôr totiž

v práci uvádza, že na prietokovom cytometri merala rôzne typy (orgány) na živom ako aj

konzervovanom materiály. Nespomína však, že by overovala či sú výsledky z rôznych typov

materiálu jednoznačne porovnateľné.

2. V rámci morfometrických analýz autorka merala alebo skórovala 25 znakov. Počítala však

autorka korelačné koeficienty medzi jednotlivými pármi znakov? Ak áno, ktoré korelačné

koeficienty použila a prečo? Aké hodnoty dosahovali korelácie medzi jednotlivými pármi

znakov? Zistila autorka aj vysoké korelácie, ktoré by mohli diskvalifikovať použitie

konkrétneho znaku v analýzach multivaračnej morfometriky?

3. V morfometrických analýzach autorka použila hypotézu generujúce metódy (PCoA)

a variabilitu znakov prezentovala cez jednoduché boxploty a histogramy. Nepoužila však

žiadne hypotézu testujúce metódy, ktorými by mohla testovať potenciálne rozdelenie

operačných taxonomických jednotiek do konkrétnych skupín (napr. na základe výsledkov

PCoA, či genetických analýz). Tieto by boli veľmi žiaduce najmä pri porovnávacích

analýzach na divo rastúcom a kultivovanom materiály. Vie autorka aspoň dodatočne navrhnúť

analýzy ktorými by bolo možné testovať rozdelenie operačných taxonomických jednotiek do

konkrétnych skupín a zistiť ktoré znaky prispeli najviac k danému deleniu?

4. V diskusií autorka spomína, že tetraploidné populácie pravdepodobne pochádzajú

z hybridizácie medzi diploidmi z alpínskeho pásma a diploidmi z údolných populácií (viď

Treemix graf). Tiež píše, že túto hypotézu bude nutné testovať pomocou koalescenčnoej

simulácioe (Excoffier et al. 2013). Avšak pokiaľ by tetraploidy boli skutočne potomkami

dvoch odlišných línií diploidov, nemalo by byť vidieť aspoň známky genetického premiešania

v analýze STRUCTURE (Bayesian based clustering)? Taktiež použitie jednoduchej analýzy

(NeighbourNet analyses, Bryant & Moulton 2004 s použitím softwaru SplitsTree ver. 4.10,

Huson & Bryant 2006) by mohlo aspoň indikovať prítomnosť hybridizácie, skúšala ho

autorka použiť?
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Podrobný komentár k diplomovej práci

1. Abstrakt

- pozor na preklepy a korektné použitie výrazov v angličtine (Arabidopsis má byť v Italic,

Western Carpathians nie je s malým písmenom, characters nie characteristics atď.)

- v abstrakte úplne chýba zhrnutie výsledkov a ich interpretácia!

2. Introduction

- chýbajú autorské skratky za vedeckými menami taxónov, aj keď ich použitie nie chybou

štandardne sa tak robí a osobne by som to tiež odporúčal.

- nekorektné označenie geografických celkov v celom texte práce (High Tatras, Western

Tatras, Low Tatras, Belanske Tatry Tatras). Voľný preklad geografických názvov sa síce

občas používa avšak je nekorektný! Seriózne vedecké práce používajú nasledovnú formu:

Vysoké Tatry Mts., Západné Tatry Mts., Veľká Fatra Mts. atď.

- hypotézy nepatria do úvodu ale k cieľom práce.

3. Literature review. Polyploidisation

- ako inak vznikne allopolyploid ak nie hybridizáciou dvoch taxónov?! (autorka na str. 8

druhý odstavec v zátvorke píše : typically folowing thier hybridisation)

- odsek o A . arenosa agg. na str. 9, patrí do časti „ Study group“

Study group

- nikde nie je spomenutá čeľaď kam Arabidopsis patrí, chýbajú základné informácie

o rode ako aj študovanej skupine A. arenosa agg. ako napríklad: areál rozšírenia, počet

taxónov, informácie o morfologickej či genetickej variabilite. Základná morfologická

charakteristika je nedostatočná. Úplne chýba informácia o spôsoboch rozmnožovania ktorá

má nemalý význam pri interpretácií výsledkov analýz (najmä genetických).

- chýba dôležité vymedzenie skúmanej skupiny populácií, v texte je síce odvolávka na

prácu z ktorej autorka vychádza (Kolář et al. 2016), avšak aspoň stručný opis genetickej

variability agregátu je pre účely tejto diplomovej práce nepostrádateľný!

4. Methods

- nekorektná terminológia pre vymedzenie študovaného územia! Nazvať populácie

z takmer celej centrálnej časti Západných Karpát zahŕňajúce okrem Vysokých, Západných,

Belianskych a Nízkych Tatier napríklad aj územie Slovenského raja, Choča, Muránskej

planiny či Strážovských vrchov ako „Tatra populations and surrounding foothils“ považujem

za veľmi povrchné a nekorektné. Táto chyba sa vyskytuje naprieč celou prácou!

Prietoková cytometria

- Autorka pre analýzu na prietokovom cytometri použila rôzne časti rastlín, tiež

kombináciu konzervovaného ako aj čerstvého materiálu. Overila či sú výsledky

porovnateľné?

Morfometrické analýzy

- Zoznam meraných a skórovaných znakov je veľmi neprehľadný (Fig. 4), mal byť

prezentovaný v tabuľkovej forme

- autorka presne neuvádza ako boli znaky rozdelené, t.j. kvantitatívne, semikvantitaívne,

kvalitatívne atď.

- nie je vysvetlené prečo nemerala znaky na tyčinkách a piestiku?! V prípade plodu

(šešule) merala šírku no dĺžku nie, prečo? Skórovala aj farbu korunných lupienkov? Ak nie

prečo? Ak áno, hodnotila ho ako viacstatový alebo ako binárny znak?

- autorka mohla použiť pomerové znaky (napr. pomer dĺžky a šírky konkrétneho

orgánu, napríklad korunného lupienka apod.), tieto sú vhodné najmä na aspoň čiastočnú

elimináciu vplyvu ekologických faktorov na variabilitu. Znaky založené na absolútnych

hodnotách môžu byť v oveľa väčšej miere ovplyvnené ekologickými faktormi. Prečo ich

autorka neskúsila použiť?

- Naopak, znaky ako výška rastliny či počet kvetov sú veľmi často odrazom

ekologických faktorov (nutričné podmienky, vlaha, oslnenie atď.) a vedú k skresleným

výsledkom. Odporúčal by som zvážiť ich použitie!

- Metodologický opis meranie jednotlivých skupín znakov je písaný dosť ťažkopádne,

je tam zbytočne veľa podrobností ktoré sú nepodstatné pre čitateľa. Čitateľ sa v texte rýchlo

stráca.

Pri analýze tvaru autorka analyzovala len korunný lupienok avšak nikde nevysvetlila prečo si

vybrala len tento orgán a ostane nie?

Kultivačné pokusy

Na základe čoho autorka vybrala práve tieto populácie? Ak sa nemýlim tak tam nie je

zahrnutá ani jedna populácia z genetickej skupiny „LA“ , prečo?

Molekulárne analýzy

- Kvalita DNA extraktu je pri NGS metódach veľmi dôležitá? Kontrolovala autorka

čistotu a kvalitu DNA? Ak áno ako?

- Pri konkrétnych analýzach chýbajú citácie!

5. Results

- väčšina obrázkov má nízku kvalitu, nápisy sa nedajú prečítať! Delimitácia skupiny LA je

kontroverzná, v texte autorka píše, že je to skupina so špeciálnou ekológiou, vyskytuje sa na

vápencoch v lesnom až subalpínskom pásme vo výškach 1552-1953 m.n.m. V tabuľke

s lokalitami však žiadna lokalita označené ako LA nemá výšku 1953m, práve naopak mnohé

sú pod spodným limitom 1552! Je autorka presvedčená, že nadmorská výška okolo 1900 m je

v Karpatoch stále subalpínske pásmo?

- Na obrázku č.7 sú histogrami s variabilitou konkrétnych znakov stiahnutou voči trom

ustanoveným skupinám (modrá, zelená červená) vo viacerých histogramoch úplne chýba

červená. Prečo?

- Na obrázku č.9 je PCoA na založená na jedincoch (pod obrázkom je ale písané, že sú to

populácie! Rovnaká chyba je aj na viacerých iných obrázkoch). Na predošlej strane č. 24

autorka píše, že červená skupina z alpínskeho pásma je DOBRE (well) oddelená od údolných

populácií. To ale vôbec nie je pravda!

- V grafe sú vidieť ďalej tkzv. „Outliery“, jedince s výrazne odlišnou variabilitou. Tieto ale

deformujú celkové výsledky. Prečo ich autorka nevylúčila z analýz?

- v molekulárnych analýzach je prezentovaná analýza STRUCTURE, je tam niekoľko

výstupov avšak s minimálnym komentárom a vysvetlením. Pre mňa osobne sú tieto výsledky

veľmi ťažko čitateľné. Neje mi jasné či sú v diploidoch a tetraplidoch tie isté skupiny ako

PCoA napríklad?

- Obrázok 24. Čo je to neighbour-joining network???

- Treemix analýza je zatiaľ nie veľmi známa a používaná bolo by veľmi vhodné o nej napísať

viac informácií v statiach Materiál a Metódy ako aj v vo Výsledkoch.

6. Diskusia

Diskusia má viacero častí viac-menej korešpondujúcimi s cieľmi a hypotézami práce, čo

hodnotím pozitívne. Avšak opäť angličtina je dosť problematická, často netuším čo autorka

chcela povedať. V mnohých prípadoch opätovne opisuje výsledky a tak na samotné

vysvetlenia zistených patternov ostalo len minimum priestoru. Prítomné citácie naznačuje, že

autorka pracovala s literatúrou čo opäť hodnotím pozitívne.

7. Tabuľka s lokalitami

Chýba nadpis a stručný popis čo v tabuľke je. Nesprávne napísané geografické názvy

v druhom stĺpci (chýba diakritika), chýba označenie čo názov predstavuje (obec, dedina vrch

atď.). V poslednom stĺpci chýba v dvoch prípadoch nadmorská výška. V stĺpcoch „Locality

descrition“ a „ Habitat“ nevidno všetky informácie, navzájom sa prelínajú! Koordináty lokalít

nie sú zarovnané a v rovnakom formáte!